МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 6»

 ПРИКАЗ
от 14 января 2011 года                                                                                                         № 21
О распределении обязанностей по разработке проекта
модернизированной образовательной системы

начальной ступени МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 6»

В целях обеспечения эффективной разработки проекта модернизированной образовательной системы начальной ступени школы в соответствии с  ФГОС нового поколения

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать группы по разработке и реализации  единичных проектов изменений образовательной системы начальной ступени в соответствии с новыми ФГОС общего образования в составе:

	Группа
	Ответственные

	1
	Белоножкина С.В.

Козлова С.М.

Постникова Т.И.

	2
	Щербакова Г.Г.

Дейниченко Г.Д.

Кувшинова С.В.

	3

	Фомина Г.Г.

Олейникова О.В.

Ерохина Г.И.

	4

	Фалькина Л.К.

Захарова Н.С.

Габараева М.М.

	5
	Ивушкина О.И.

Мухина Е.А.

Рожнова Н.В.

Саркоров И.О.

Лисунова Е.Н.

Лотина С.Л.

Шеметова Л.Н.

Тарбеев Н.Н.

Украинская В.А.

Шведова У.С.

2. Поручить группам разработку и реализацию проектов модернизации образовательной системы начальной ступени школы в соответствии с полученными заданиями (Приложения № 1,2,3,4,5 к приказу).

3. Назначить:

3.1. ответственным за разработку и реализацию проекта 1 –  Белоножкину С.В.
3.2. ответственным за разработку и реализацию проекта 2 –  Щербакову Г.Г.
3.3. ответственным за разработку и реализацию проекта 3 –  Олейникову О.В.

3.4. ответственным за разработку и реализацию проекта 4 -  Фалькину Л.К.

3.5. ответственным за разработку и реализацию проекта 5 –  Ивушкину О.И.

 4. Утвердить форму задания на разработку и реализацию единичного проекта модернизации образовательной системы начальной ступени МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 6»
5. Контроль деятельности групп по разработке проектов модернизации образовательной системы начальной ступени в соответствии с новыми ФГОС общего образования поручить руководителю рабочей группы по введению ФГОС нового поколения на начальной ступени общеобразовательного учреждения Стечкиной С.С.
Директор школы                                    А.И.Топчиева
С приказом ознакомлены:
	Стечкина С.С.

	Белоножкина С.В.

	Щербакова Г.Г.
	Козлова С.М.

	Дейниченко Г.Д.
	Постникова Т.И.

	Кувшинова С.В.
	Олейникова О.В.

	Фомина Г.Г.
	Ерохина Г.И.

	Фалькина Л.К.
	Захарова Н.С.

	Габараева М.М.
	Шведова У.С.

	Стечкина С.С.
	Ивушкина О.И.

	Украинская В.А.
	Тарбеев Н.Н.

	Мухина Е.А.

	Рожнова Н.В.

	Саркоров И.О.
	Лотина С.Л.

	Шеметова Л.Н.

	Лисунова Е.Н.

Приложение № 1

 к приказу от 14.01.2011 года № 21
Форма задания

на разработку единичного проекта модернизации образовательной системы начальной ступени образовательного учреждения
«Определение изменений в структуре образовательного процесса,

определяемой учебным планом начальной ступени школы».

Целью проекта является разработка изменений учебного плана МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 6» на основании варианта БУП ФГОС нового поколения:

· в перечне предметов и отводимых на их изучение часов в рамках учебной деятельности (ее инвариантной и вариативной части);

· в перечне программ внеурочной работы (дополнительного образования, социально-творческой деятельности, кружковой работы) и часов на эти занятия.

Проект должен включать в себя:

· определение общих  и частных целей;

· описание способов реализации изменений;

· связей проекта с другими проектами (что должно быть разработано в рамках других

            проектов; что из  разработанного должно быть учтено в других проектах);

· состав исполнителей и распределение обязанностей между ними;

· необходимые финансовые и материально-технические ресурсы;

· ожидаемые результаты реализации проекта.

Исполнителями проекта назначаются:
      Козлова С.М. - учитель начальных классов, заместитель директора по УВР;

      Постникова Т.И. - учитель начальных классов.

Ответственный за разработку и реализацию проекта:

      Белоножкина С.В. - учитель русского языка и литературы, заместителя директора по ВР.
Проект должен быть разработан и передан руководителю рабочей группы не позднее
01  марта  2011 года.
Приложение № 2
 к приказу от 14.01.2011 года № 21
Форма задания

на разработку единичного проекта модернизации образовательной системы начальной ступени образовательного учреждения
«Определение необходимого ресурсного обеспечения образовательного процесса».

Целью проекта является выявление механизма приведения условий образовательного процесса в соответствие с современными требованиями, предъявляемыми к качеству начального образования.
Ожидаемый результат: методические рекомендации по материально-техническому обеспечению образовательного процесса начальной ступени школы для перехода на работу по Федеральным государственным образовательным стандартам второго поколения.

Для обновления ресурсного обеспечения образовательного процесса рабочей группе рекомендуется выполнить следующие действия:

· проанализировать имеющиеся условия организации образовательного процесса на начальной ступени школы;
· составить план обновления ресурсного обеспечения образовательного процесса на начальной ступени школы;
· осуществить действия по приведению образовательной среды на  начальной ступени школы в соответствие с требованиями перехода на работу по новому образовательному стандарту.
Исполнителями проекта назначаются:
      Дейниченко Г.Д. - учитель начальных классов;
Кувшинова С.В. – учитель математики.
      Ответственный за разработку и реализацию проекта:
      Щербакова Г.Г. – заведующая школьной библиотекой.
Проект должен быть разработан и передан руководителю рабочей группы не позднее
10 марта 2011 года.
Приложение № 3
 к приказу от 14.01.2011 года № 21
Форма задания

на разработку единичного проекта модернизации образовательной системы начальной ступени образовательного учреждения
«Выбор технологий и форм обучения, реализующих стандарты нового поколения».
Целью проекта является выявление необходимых изменений в технологиях обучения и воспитания.
Ожидаемый результат: перечень новых образовательных технологий, подлежащих освоению.

Рабочей группе рекомендуется сравнить используемые технологии и методы с требованиями стандартов по следующим параметрам:
· технологии и формы обучения, которые соответствуют требованиям стандарта и сохраняются при переходе к новой образовательной системе;
· технологии и формы обучения, которые не соответствуют требованиям стандарта и нуждаются в замене;

· новые технологии и формы обучения, ориентированные на достижение образовательных целей.

Исполнителями проекта назначаются:
      Фомина Г.Г. – учитель математики;
Ерохина Г.И. -  учитель истории.
      Ответственный за разработку и реализацию проекта:
      Олейникова О.В. – учитель начальных классов.

Проект должен быть разработан и передан руководителю рабочей группы не позднее

01 марта 2011 года.
Приложение № 4
 к приказу от 14.01.2011 года № 21
Форма задания

на разработку единичного проекта модернизации образовательной системы начальной ступени образовательного учреждения
«Определение необходимых изменений в способах и организационных механизмах контроля образовательного процесса и оценки его результатов».
Целью проекта является определение планируемых результатов образования, перечень показателей достижения планируемых результатов и инструментарий для оценки этих достижений.

      Проект должен включать в себя:

· определение общих  и частных целей;

· описание способов реализации изменений;

· связей проекта с другими проектами (что должно быть разработано в рамках других

            проектов; что из  разработанного должно быть учтено в других проектах);

· состав исполнителей и распределение обязанностей между ними;

· необходимые финансовые и материально-технические ресурсы;

· ожидаемые результаты реализации проекта;

Исполнителями проекта назначаются:

      Захарова Н.С. – учитель истории;

Габараева М.М. – учитель русского языка и литературы, руководитель МО учителей

филологического цикла.
     Ответственный за разработку и реализацию проекта:
     Фалькина Л.К. – заместитель директора по УВР.
Проект должен быть разработан и передан руководителю рабочей группы не позднее

10 марта 2011 года.

Приложение № 5
 к приказу от 14.01.2011 года № 21
Форма задания

на разработку единичного проекта модернизации образовательной системы начальной ступени образовательного учреждения
«Корректировка рабочих программ».
Целью проекта является выявление необходимых изменений в структуре рабочих программ.
Ожидаемый результат: методические рекомендации по изменению содержания рабочих программ для реализации требований Федерального государственного образовательного стандарта второго поколения.

Рабочей группе рекомендуется проанализировать:

· какие изменения необходимо внести в  цели и задачи рабочих программ;

· какие надпредметные цели необходимо реализовать в рамках отдельных предметов;

· какое содержание не требует изменения;

· какое содержание требует корректировки;

· какие модули необходимо внести в рабочие программы;

· соответствие УМК;

· степень обеспеченности образовательными ресурсами.

Анализ рабочих программ направлен на выявление изменений, которые необходимо внести в имеющиеся программы, и завершается обоснованными выводами и перечнем указанных изменений.

Исполнителями проекта назначаются:

Шведова У.С.- учитель английского языка;

Мухина Е.А. – учитель английского языка;

Рожнова Н.В. – учитель начальных классов;

Лисунова Е.Н. - учитель начальных классов;
Шеметова Л.Н.- учитель начальных классов;
Украинская В.А. - учитель начальных классов;
Саркоров И.О. – учитель физической культуры;

Тарбеев Н.Н.
- учитель физической культуры;

Лотина С.Л. - учитель музыки.
Ответственный за разработку и реализацию проекта:
 Ивушкина О.И. - учитель начальных классов.
Проект должен быть разработан и передан руководителю рабочей группы не позднее
10 марта 2011 года.
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 6»

 ПРИКАЗ
от 12 января 2011 года                                                                                                         № 20
Об  утверждении проекта и плана-графика введения

ФГОС нового поколения на начальной ступени обучения

В целях обеспечения эффективного введения  ФГОС нового поколения на начальной ступени МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 6»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

-  проект модернизации образовательной системы начальной ступени школы в соответствии с  ФГОС нового поколения;

- план-график введения ФГОС нового поколения на начальной ступени общеобразовательного учреждения;

- систему контроля хода работ по введению ФГОС нового поколения на начальной ступени общеобразовательного учреждения;

2. Проводить дальнейшую работу в соответствии с планом-графиком.

Директор школы                                 А.И.Топчиева
Приложение № 1

к приказу от 12.01.2011 № 20

ПРОЕКТ
модернизации образовательной системы начальной ступени школы

в соответствии с  ФГОС нового поколения
Цель: Создание условий для введения нового ФГОС в практику работы начальной школы.

Задачи:

1. Организовать работу по изучению и внедрению в практику работы школы нового ФГОС;

2. Обеспечить контроль за ходом работы по введению ФГОС.

Реализация проекта через:
1. Изучение концепции духовно-нравственного воспитания российских школьников;

2. Изучение ФГОС начального общего образования, нормативных документов по введению нового ФГОС;

3. Разработка, согласование  и утверждение образовательной программы начального общего образования;

4. Разработка и согласование годового календарного учебного графика;

5. Разработка на основе БУП и утверждение учебного плана школы;

6. Исполнение программы формирования универсальных учебных действий;

7. Разработка и реализация рабочих программ по учебным предметам;

8. Организация работы по достижению планируемых результатов и использование в работе системы оценки достижения планируемых результатов;

9. Обеспечение прохождения аттестации педагогическими работниками;

10. Исполнение бюджета образовательного учреждения;

11. Исполнение требований в части санитарных норм, охраны здоровья обучающихся;

12. Определения списка учебников в соответствии с федеральными перечнями;

13. Обеспечение исполнения федеральных и региональных требований к оснащённости учебного процесса и оборудования учебных  помещений;

14. Выполнение лицензионных и аккредитационных требований;

15. Внесение изменений в Устав школы;

16. Исполнение Требований к содержанию и формам отчётности, соответствующих Стандарту, порядка представления отчётности

17. Организация исполнения порядка осуществления контроля и надзора в сфере образования с учётом требований Стандарта.

Приложение № 2

 к приказу от 12.01.2011 г.  № 20
ПЛАН-ГРАФИК
введения ФГОС нового поколения на начальной ступени

МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 6»
	№ п/п
	Мероприятия
	Дата

	1.
	Изучение нормативных документов по введению нового ФГОС
	Сентябрь-декабрь, 2010 год

	2.
	Издание приказа о создании Совета по введению ФГОС и рабочей группы
	Декабрь, 2010 год

	3.
	Определение необходимых изменений в образовательных целях
	Январь-март, 2011 год

	4.
	Формирование групп проектирования изменений в образовательной системе и постановка перед ними задач
	Январь, 2011 год

	5.
	Выбор варианта учебного плана, определение изменений в составе образовательных программ и распределении учебного материала
	Январь-март, 2011 год

	6.
	Разработка планов-графиков реализации проектов изменений в образовательной системе школы
	Январь-февраль, 2011 год

	7.
	Экспертиза планов-графиков реализации проектов изменений в образовательной системе школы
	Февраль, 2011 год

	8.
	Определение необходимых изменений в содержании образовательных программ
	Март-апрель, 2011 год

	9.
	Определение необходимых изменений в технологиях обучения и воспитания
	Март-апрель, 2011 год

	10.
	Определение необходимого ресурсного обеспечения и изменений условий образовательной деятельности
	Март-апрель, 2011 год

	11.
	Определение необходимых изменений в способах и организационных механизмах контроля образовательного процесса и оценки его результатов.
	Апрель-май, 2011 год

	12.
	Разработка проектов изменений в образовательной системе школы
	Май-июнь, 2011 год

	13.
	Экспертиза проектов изменений в образовательной системе школы
	Июнь, 2011 год

	14.
	Формирование организационного механизма контроля процессов модернизации образовательной системы
	Июнь-июль, 2011 год

	15.
	Осуществление изменений в образовательной системе школы
	Июль-август, 2011 год

Приложение № 3
 к приказу от 12.01.2011 г. № 20
СИСТЕМА КОНТРОЛЯ
хода работ по введению ФГОС нового поколения на начальной ступени
МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 6»

	Объект

контроля
	Содержание  контроля
	Месяц, субъекты контроля
	Методы сбора информации

	2010                   2011

	9
	10
	11
	12
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Предварительный контроль

	Ресурсное обеспечение
	Проверка уровня освоения педагогами учебных программ по предметам

	Д

З

	Собеседования с педагогами

	Проверка достаточности учебников, учебно-методических и дидактических материалов

	Д

З

	Изучение документации

	Проверка готовности помещений, оборудования

	Д

	Осмотр

	Текущий контроль

	Реализация требований ФГОС
	Проверка качества реализации мероприятий спортивной направленности

	З

	Собеседование с педагогами, изучение документации

	Проверка качества реализации мероприятий патриотической направленности

	Д

	Собеседование с заместителем по ВР

	Определение изменений в составе образовательных программ и распределении учебного материала

	З

	Собеседование с педагогами начальных классов

	Определение необходимых изменений в способах и организационных механизмах контроля образовательного процесса и оценки его результатов

	Д

	Собеседование, изучение документации

	Разработка проектов изменений в образовательной системе школы

	Д

З

Р

	Собеседование, изучение документации

	Итоговый контроль

	Формирование организационного механизма контроля процессов модернизации образовательной системы

	Д

	Изучение наработанных материалов, предложений педагогов

	Осуществление изменений в образовательной системе школы

	Д         З

	Издание приказа по школе

Д – директор, З – зам.по УВР, Р – руководитель рабочей группы.